INDICAÇÃO nº 279/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA –

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

O Excelentíssimo Vereador Baiano do Salão, no uso de suas prerrogativas

legislativas, com fundamento no art. 172, VI, art. 182 e art.231 do

Regimento Interno desta Casa de Leis, requer que seja encaminhada ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Lorenzo Pazolini, por intermédio das

SECRETARIAS COMPETENTE, a presente

INDICAÇÃO

Solicita-se a reforma da escadaria localizada na Rua Benedito Muniz,

ao lado do nº 237, no bairro Santa Martha, tendo como ponto de

referência a Travessa Porto Seguro, bem como a instalação de corrimão,

em razão das condições inadequadas da estrutura.

JUSTIFICATIVA

A escadaria encontra-se íngreme e desnivelada, dificultando o acesso

seguro dos moradores e usuários, especialmente idosos, crianças e pessoas

com mobilidade reduzida. A ausência de corrimão agrava ainda mais os

riscos de quedas e acidentes no local.

A reforma da escadaria, aliada à instalação de corrimão, é medida

essencial para garantir segurança, acessibilidade e mobilidade urbana,

além de promover melhores condições de uso do espaço público e prevenir

acidentes.

Diante do exposto, requer a resposta para o presente pleito no

prazo legal, disposto na Lei Orgânica Municipal, no art. 66,

parágrafo único, qual seja, 30 (trinta) dias.

                          Nestes termos,

Pede e espera deferimento.

Vitória, 19 de dezembro de 2025.

BAIANO DO SALÃO

VEREADOR – PODE

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330033003500320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330033003500320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330033003500320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330033003500320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330033003500320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300330033003500320033003A005000

Assinado eletronicamente por Orlandino Rodrigues de Souza em 19/12/2025 17:54

Checksum: F18193C57CA35595EACDF29C213532EC6FA6BD361996F62AF4D7DC9EF8072CE7

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330033003500320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.